

## INFORMAZIONI PERSONALI



## Giuseppina Brignolo

📍 Corso Peschiera, 268 – 10139 Torino

☎ 011 5725861 📠 335 7509549

✉ [giuseppina.brignolo@telecomitalia.it](mailto:giuseppina.brignolo@telecomitalia.it)

**Data di nascita:** 07/02/1967

**Nazionalità:** Italiana

Sono una persona entusiasta, curiosa e attiva. Ho vissuto una meravigliosa esperienza in Messico, durata 5 anni, dove ho coltivato amicizie, interessi e passione per le civiltà antiche locali.

Sono sposata e ho un figlio di 14 anni. Amo lo sport, il movimento e mangiar sano. Nel tempo libero pratico fitness, fitness e ancora fitness, cucino per la mia famiglia e per gli amici che non si preoccupano di sperimentare piatti insoliti e speziati. Mi piace viaggiare, con qualsiasi mezzo (macchina, moto, sidecar), per scoprire nuovi luoghi e culture. Mi appassionano la lettura ed il cinema.

---

Da Settembre 2009 opero come Supervisor nella Direzione Audit, fino a settembre 2017 nell'ambito della funzione Technical & Operations Audit e da ottobre 2017 in Enterprise Financial Audit. Ho conseguito il ruolo di Supervisor a gennaio 2002, intercalando le mie esperienze in ambito Audit e Compliance.

Da tale data, coordino i team di Audit sui seguenti principali processi tecnico-specialistici del Gruppo:

## POSIZIONE RICOPERTA

- Gestione acquisti di informatica e di servizi professionali in ambito tecnologico;
- Qualità e sicurezza di servizi e prodotti ICT venduti alla clientela;
- Progettazione, sviluppo e conduzione di servizi innovativi (es. Cloud computing, NFC, ecc.).
- Gestione Infrastrutture e Impianti Tecnologici di Gruppo;
- Sicurezza Fisica delle Infrastrutture e Safety;
- Processi e sistemi di supporto alle attività di caring e di vendita

Inoltre, con riferimento agli ambiti di competenza, fornisco supporto al Manager della funzione nelle attività di pianificazione annuale degli interventi di audit, di reporting verso gli Organismi di Controllo Interno e di coordinamento delle risorse (team di audit).

A novembre 2015 ho svolto un assessment per ruoli manageriali (a tale data, Ruolo Responsabile Technical Audit).

Ad aprile 2016, mi è stata assegnata l'area di competenza "Infrastructures & ICT Purchasing and Services" e la responsabilità gestionale di 5 risorse.

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

---

Ho iniziato la mia esperienza lavorativa come Revisore Esterno presso la società Price Waterhouse e ho proseguito come Revisore Interno nel Gruppo Telecom Italia dove tutt'ora lavoro, crescendo da "Junior Auditor" a "Supervisor", maturando esperienze sia in ambito Tecnico Informatico, Sicurezza e Reti di Telecomunicazione, sia in ambito Compliance Sarbanes Oxley Act e Corporate Governance.

Attualmente opero in totale autonomia nella gestione dell'attività di revisione e dei team di audit assegnati: dalla contribuzione alla predisposizione e pianificazione annuale del Piano Attività di Audit, alla progettazione specifica dei singoli audit plan fino alla discussione dei risultati e reporting.

### Esperienze professionali in DIREZIONE AUDIT DI TELECOM ITALIA

- da ottobre 2017 Ruolo di Supervisor nella funzione Enterprise Financial Audit, nell'ottica di ampliamento delle competenze acquisite e di conduzione delle attività di audit in modalità integrata.
- settembre 2009-settembre 2017 Ruolo di Supervisor nella funzione Technical & Operations Audit (ex Revisione Tecnica): estensione delle attività di supervisione, già svolte nei precedenti anni per gli ambiti più prettamente tecnici, agli ambiti Top Clients, Acquisti e Open Access. Nello specifico conduzione delle attività di audit sulla qualità e sicurezza di servizi/prodotti ICT commercializzati alla clientela, sul governo delle forniture in ambito tecnologico e sulla gestione delle infrastrutture e degli impianti Tecnologici di Gruppo.
- da Nov. 2007 a Agosto 2009 Ruolo di Supervisor nella funzione Compliance Sarbanes Oxley Act : conduzione attività di Quality Assurance e Independent Test sui Processi IT e Processi di Business (es. Vendite, Acquisti, Personale).
- da Giugno 2006 a ottobre 2007 Ruolo di Supervisor nell'ambito della funzione Revisione Tecnica. Nello specifico, conduzione delle attività sul processo acquisti di informatica e sulla compliance alla Sarbanes Oxley Act (Ambiti processi IT e Vendite).
- da Marzo 2004 a Maggio 2006 Mantenimento del ruolo di Supervisor Audit e referente IT nell'ambito della funzione Modelli e Programmi. Nello specifico, sviluppo della piattaforma informatica per la gestione e il controllo delle attività correnti di TI Audit & Compliance Services (APM, CRSA, GFI), supporto tecnico IT ai team di Audit, gestione del budget di Area per le esigenze di tipo tecnologico.
- Gennaio 2002 a Febbraio 2004 Ruolo di Supervisor nell'ambito della funzione Revisione Tecnica. Nello specifico, le seguenti principali tematiche revisionali hanno riguardato: Revenue Assurance, Funzionalità e affidabilità dei sistemi informatici e di Rete di telecomunicazione, ciclo di vita del software, processo acquisti.

### Esperienze professionali in ambito AUDIT TELECOM ITALIA MOBILE

- da Marzo 1996 a Dicembre 2001 Iter da Senior a Supervisor nel periodo Marzo 1996 - Dicembre 2001 maturato presso la Revisione Tecnica interna in TIM - Telecom Italia Mobile.  
Tematiche revisionali principalmente trattate: Fatturazione; Funzionalità/Affidabilità dei sistemi informatici e di rete di telecomunicazione, ciclo di vita del software, processo acquisti, ecc. Progettazione e monitoraggio del sistema di controllo di Revenue Assurance (erogazione, fatturazione, incasso).

### Esperienze professionali in PRICE WATERHOUSE

- da Marzo 1994 a Febbraio 1996 Iter da Junior a Senior (Edp Auditor) nel periodo Marzo 1994 - Febbraio 1996
- Edp Auditing finalizzato alla revisione dei processi per la certificazione del bilancio delle società cliente.  
Principali Processi analizzati: acquisti, vendite, logistica.  
Inoltre, attività di supporto tecnico ai team di Audit per l'estrazione autonoma dei dati dai sistemi informativi del cliente (caat), mediante l'utilizzo di linguaggi di programmazione (es. Cobol, Easytrieve).

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

Ottobre 2000	Conseguimento Certificazione CISA (Certified Information System Auditor) e formazione tecnica continua per il relativo mantenimento
Marzo 1993	Laurea in Scienze dell'Informazione (Informatica) presso l'Università degli Studi di Torino; votazione finale 100/110. Piano di studi "Software di Base" ; Tesi di Laurea: ottimizzazione processi aziendali (presso IBM Semea).
Giugno 1984	Diploma di scuola media superiore "Bachillerato fisico-matematico" conseguito all'estero (Messico) con votazione finale di 98/100.

## COMPETENZE PERSONALI

---

Lingua madre	Italiano
Inglese	Intermedio
Spagnolo	Ottimo,
Competenze comunicative	Buone competenze comunicative acquisite durante l'esperienza di auditing.
Competenze organizzative e gestionali	Capacità di coordinamento tecnico del team di audit nelle attività di progettazione, conduzione e reporting delle risultanze di audt.
Competenze professionali	Buona padronanza dei principali processi del Gruppo Telecom Italia.
Competenze informatiche	Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office.
Patente di guida	Patente di guida B

## ULTERIORI INFORMAZIONI

---

Pubblicazioni	Pubblicazione, su riviste specialistiche, di articoli riguardanti <b>strumenti di Corporate Governance</b> e la <b>protezione delle informazioni</b> .
Progetti	Progettazione del sistema di controllo del processo di Revenue Assurance di TIM. Metodologia Audit Risk Based